Постановление Президиума Иркутского Профобъединения № 19-2 от 19 января 2017 года

«О перечне проблем и предложений, обозначенных в докладе Председателя Иркутского Профобъединения, выступлениях участников заседания и постановлении Совета Иркутского Профобъединения 24 ноября 2016 года»

Рассмотрев информацию о перечне проблем и предложений, обозначенных в докладе Председателя Иркутского Профобъединения, выступлениях участников заседания и постановлении Совета Иркутского Профобъединения 24 ноября 2016 года (прилагается),
      Президиум Иркутского  Профобъединения постановляет:
   1.    Информацию принять к сведению.

   2.  Департаменту организационной работы и развития профсоюзного движения  (Разумов В.В.) осуществлять контроль за ходом реализации проблем и предложений, обозначенных в докладе Председателя Иркутского Профобъединения, выступлениях участников заседания и постановлении Совета Иркутского Профобъединения 24 ноября 2016 года.

Председатель                                                                            А.Н.Оболкин
Приложение 1

Перечень проблем и предложений,

обозначенных  в докладе и постановлении Совета Союза «Иркутское областное объединение организаций профсоюзов» по вопросу "О задачах профсоюзных организаций Иркутской области в текущих социально-экономических условиях"  на заседании Совета 24 ноября 2016 года

             1. Продолжают расти тарифы и цены. Как следствие - уровень жизни населения падает. Численность бедных в Иркутской области увеличилась с 18,6% (2014 г.) до 20,5% (2015 г.), а 2016 году (по прогнозу) составит 20,9%.

При этом среди бедных граждан значительная часть - это работающие, имеющие заработную плату ниже прожиточного минимума, по состоянию на 1 апреля 2015 года около 10,0%.

          2. Реальная заработная плата в 2015 году составила 90,9% к уровню 2014 года, за 9 месяцев 2016 года - 97,6% к соответствующему периоду 2015 года, реальные доходы в 2015 году - 96,2%, реальные располагаемые - 97,0%, за 9 месяцев 2016 года - реальные доходы -92,2%, реальные располагаемые - 90,9%.

           3.  В течение 2015-2016 годов проводилась работа по согласованию позиций сторон социального партнерства по заключению регионального соглашения о минимальной заработной плате в Иркутской области.

23 мая 2016 года региональное соглашение на 2016 год подписано со сроком действия с 1 июля по 31 декабря 2016 года.
      Мы надеемся, что первым таким шагом укрепления нашего взаимодействия станет подписание регионального соглашения о минимальной заработной плате в Иркутской области на 2017 год для работников бюджетной и внебюджетной сферы экономики области на уровне прожиточного минимума трудоспособного населения IV квартала 2016 года.

            4.  Численность населения региона и соответственно численность занятых в экономике постепенно сокращается. Хотя последние два года численность занятых стабилизировалась, однако это не связано с устойчивой положительной динамикой.

         5. Правительству Иркутской области предлагается:

            -  разработать и реализовать меры  («дорожную карту») по повышению реального содержания заработной платы в бюджетном секторе экономики;

             - при заключении соглашений о социально-экономическом сотрудничестве с организациями, осуществляющими деятельность на территории области, предусмотреть  в них обязательства по повышению уровня реального содержания заработной платы;
             - провести анализ соотношения заработной платы в различных областях экономики Иркутской области с выработкой конкретных предложений и мер по снижению дифференциации заработной платы самых высокооплачиваемых и низкооплачиваемых групп работников;

            - разработать и реализовать комплекс мер по снижению напряженности на рынке труда, борьбы с теневой экономикой, регулирования трудовой деятельности иностранных граждан на территории области;

           - ужесточить контроль над установлением цен (тарифов) субъектов естественных монополий ЖКХ и оценки социально-экономических последствий их установления.

          6.  Мониторинг практики работы областной трехсторонней комиссии показывает, что в условиях сложной социально – экономической ситуации необходимо расширить перечень вопросов, выносимых на рассмотрение областной трехсторонней комиссии.
           7. Учитывая сложную социально-экономическую обстановку в области, считать необходимым регулярно (не реже одного раза в два месяца) проводить заседание Трёхсторонней комиссии Иркутской области по регулированию социально-трудовых отношений. Внести данное предложение на рассмотрение сторон социального партнёрства.

            8. В ходе подготовки, принятия и корректировки областного бюджета мы настаиваем на полном выделение средств на оплату труда работников бюджетной сферы, увеличении реальной зарплаты учителей, врачей, работников культуры с учетом инфляции, финансировании в полном объеме законов социальной направленности.
Приложение 2

Перечень проблем и предложений,

обозначенных в выступлениях на заседании Совета Иркутского Профобъединения 24 ноября 2016 года

	Фамилия выступающего, должность
	   Проблема

	     БеломестныхВ.А., председатель ППО разрез «Мугунский», председатель Координационного совета  организаций профсоюзов МО г. Тулун
	      У нас сегодня есть и вопросы к правительству Иркутской области. Уголь никому не нужен. Тулун – моногород. В городе было море производств и практически ничего не осталось. Остался только один разрез «Тулунуголь» компании «Востсибуголь».  На 2017 год объемы добычи угля вроде бы не падают. Они упали 2 года назад на 2,5 млн. тонн. Разрез стал меньше добывать, пошли сокращения.  Сотни людей остались без работы в моногороде. На следующий год объемы не падают, но опять сокращение.  Нагрузка на экипажи экскаваторов значительно увеличивается,  зарплата при этом не выросла. У шахтеров всегда зарплата отличалась, сейчас же она на уровне промышленности в Иркутской области. Но при этом при численности 2200 работников  на разрезе,  в поселке «Алгатуй» порядка 300 человек малоимущих.  На членов семьи у нас доход гораздо ниже, чем, на что можно  прожить.

	     Уголь Тулуна замещается углем с других регионов, т.е. потребность в угле для области не падает,  его замещают. В Тулуне котельные переделывают под другой уголь. Говорят, что цена меньше, но и качество другое.  Угля в нашем районе миллиарды тонн и поставлять его можно не только в Иркутскую область, но и за ее пределы.

	    Сегодня подняли зарплату учителям, врачам. Только почему-то реальная зарплата упала. Нужно какие-то эффективные меры принимать,  наступает момент когда количество малоимущих резко возрастает. Завтра еще вырастет, потому что в ближайшее время ничего хорошего не ожидается.

	   Селюгина О.С., председатель Ангарской городской организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ, председатель Координационного  совета организаций профсоюзов в МО «Ангарский городской округ»

	Увеличилась доля малообеспеченного населения  с 14,8 до 16,5 %. Численность населения с доходами ниже прожиточного минимума в городе составила 39,3 тыс. человек.

	Из-за миграционной убыли количество постоянного населения Ангарского городского округа уменьшается.

	Образовательные учреждения выполняют установленную «линейку» по заработной плате за счёт интенсификации труда. Работник, выполняя работу выше нормы, теряет и в заработной плате и  в реализации своих гарантий и льгот. В результате происходит преждевременное выгорание работников, растёт нежелание работать в этой сфере, возникают серьезные проблемы со здоровьем. В коллективах создается серьезная социальная напряженность.

	    Под увеличение минимального размера заработной платы с 01.07.2016 и с 01.10.2016 дополнительные средства в бюджете не были предусмотрены.

	В связи с повышением ставок (или)  окладов обслуживающему и вспомогательному персоналу, а также тем работникам, которые не попали под действие Указа Президента РФ, возникает проблема, связанная с уравниванием высококвалифицированного и неквалифицированного труда.

	    Происходит необоснованный рост цен и тарифов

	    Предлагается принять Закон Иркутской области «О социальном партнерстве».

	Логинова Н.П., председатель ОППО Братской лесопромышленной площадки, председатель Координационного совета  организаций профсоюзов МО г. Братска
	Меры, принимаемые по улучшению финансового положения муниципальных образований путем закрепления за местными бюджетами дополнительных доходных источников на уровне регионального и федерального правительств не достаточны и имеют скорее обратный эффект.

	В Братске отчисления в бюджет города от НДФЛ и упрощенной системы налогообложения падают.

Предлагается закрепить в положениях Бюджетного Кодекса РФ минимальные объемы обязательных нормативов по федеральным и региональным налогам для местных бюджетов на постоянной основе:

· за местными бюджетами норматив в размере не менее 2% от федерального налога на прибыль организаций, зачисляемый в региональный бюджет;

· за местными бюджетами налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в размере 75% от объема доходов по данному виду налога;

норматива отчислений в местный бюджет транспортного налога, а также штрафов за нарушение правил дорожного движения в размере 100%.

	Нарастают объемы межбюджетных трансфертов.

Предлагается предусмотреть передачу в местные бюджеты регионального налога на имущество организаций в размере 5%.

	Предлагается прекратить практику наполнения бюджета за счет работающего и пенсионера. (сборы: на капремонт, налог с кадастровой стоимости  т. д.)

	Госслужащим лесного сектора не индексируется зарплата уже четвертый год.

	   Зуев А.П., председатель первичной профсоюзной организации ПАО «Научно-производственная корпорация «Иркут»

	Предлагается предусмотреть дополнительные меры для развития промышленного потенциала области.

	Идёт постепенное уменьшение количества профессиональных кадров рабочих, специалистов, служащих.

	Идет процесс закрытия предприятий, переход работников в разряд пенсионеров.

Молодёжь уезжает в столицу и западные регионы.

	   Теряется вера жителей региона в возможность руководства области повлиять на ситуацию, сделать нашу область сильной и процветающей.

	Происходит экспансия китайцев и других иностранцев в Иркутской области.

	Отмечается опасение за судьбу детей на территории

	Ряд вопросов к региональным органам власти:

когда размер прожиточного минимума будет обеспечивать не выживание, а нормальную жизнь хотя бы одного человека?;

почему в прожиточный минимум упорно включают районный коэффициент и северные надбавки, а также надбавки за условия труда?;

что мы можем предложить молодым людям, готовым покинуть пределы области, чтобы они остались работать в регионе?;

когда малый бизнес уйдёт от серых схем выплаты заработной платы, и начнет платить налоги?;

когда можно ожидать повышение эффективности работы аппарата правительства  области, администраций на местах, а также реального сокращения бюрократического аппарата?;

   когда будет наведён порядок в заготовке древесины?

	   Измайлов Н.А., председатель Иркутской областной организации Российского Профсоюза работников химических отраслей промышленности
	    Решением суда Иркутская областная организацией Российского профсоюза работников химических отраслей промышленности выселена из помещения,  которое она построила в 80 –х годах на деньги профсоюзного бюджета. Комитет по имуществу заявил, что мы должны ещё 150 тыс. рублей,  якобы они за всё время существования неправильно брали с нас деньги, хотя мы расплачивались  согласно тем счетам и расчётам, которые нам предоставляли. Обращаемся к органам власти области обратить внимание на эту проблему.

	  Кузнецова И.И., заместитель  председателя ППО филиала ОАО "Группа Илим", председатель Координационного  совета организаций профсоюзов в МО город Усть-Илимск
	Существует проблема  переселения из ветхого жилья.

	Урезана программа капитального ремонта дорог.

	В программе министерства спорта на 2017 год не заложены средства на приобретение оборудования для адаптивного спорта.

	Существует проблема с координацией работы  медицинских учреждений областного подчинения в городе Усть-Илимске. Второй месяц не делаются плановые операции по причине перевыполнения почти на 30%  госзаказа. В больницах и поликлиниках плановых больных не принимают, хотя до конца года осталось еще больше месяца.

	     Волосатов А.В., председатель ППО МУП "Иркутскгорэлектротранс"
	 Поправками в постановление Правительства Иркутской области №525-пп. самым социально незащищенным слоям населения отказано в безлимитном проезде по единым социальным проездным билетам (ЕСПБ).

Введение отрывных талонов привело к многолюдным очередям при покупке ЕСПБ в Иркутске, возникла социальная напряженность.

	Нормами постановления, перевозчикам в 2016 году отказали в возмещении проезда сопровождающих детей инвалидов и инвалидов первой группы.

Перевозки льготников возмещаются по тарифу в 13 рублей, вместо утвержденных службой по тарифам Иркутской области  в 15 рублей.

	Предлагается Правительству Иркутской области разработать Программу развития муниципального транспорта по примеру других регионов России.

	Предлагается защитить городской электрический

транспорт Иркутска от попыток некоторых депутатов закрыть трамвайное движение в центре города.

	   Маренков А.А., председатель Восточно-Сибирской территориальной организации общероссийского профсоюза авиационных работников

	В связи с экономическим кризисом обострились негативные тенденции в социально-трудовой сфере в подавляющем большинстве авиапредприятий Восточной Сибири.

Заработная плата работников авиапредприятий низкая.

	Руководители авиапредприятий внебюджетной сферы, расположенных в Иркутской области, не желают вступать в региональную ассоциацию работодателей «Партнерство Товаропроизводителей и Предпринимателей» и присоединяться к Трехстороннему соглашению.

Органам государственной власти области необходимо имеющимися способами их к этому побуждать.

	   Федосеева В.Г., председатель Иркутской областной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ

	Предлагается  Правительству Иркутской области, заместителям мэров по социальным вопросам на своих площадках,  на площадках Законодательного собрания, депутатского корпуса местного самоуправления рассмотреть идею значимости социального партнёрства.

	Предлагается поддержать требования по заключению нового регионального соглашения о минимальной заработной плате.

	Продолжается практика снижения размеров субвенции, снижения размеров средств на оплату труда работников в муниципальных образовательных учреждениях и областных государственных образовательных учреждениях в сравнении с настоящим годом.

	Предлагается прийти к согласию и не понуждать образовательные организации,  руководителей органов управления образования, в целом органы местного самоуправления к оптимизации штатной численности.

	«Линейка показателей», ее достижение, дорого обходится для работников. Помимо физических и эмоциональных затрат, они лишаются стимулирующих выплат.

	Предлагается Правительству Иркутской области:

- обратить внимание на стимулирование труда работников и на выделение дополнительных средств на минимальную заработную плату и на МРОТ, которая сегодня выплачивается по судебным решениям;

  - на индексацию  заработной  платы, хотя бы поэтапно;

	Не упорядочена система определения тарифов на стоимость медицинского осмотра.

Не заложены средства на проведение медицинских осмотров в бюджеты муниципалитетов. Ситуация с периодическим медицинским осмотром финансово затрагивает каждое муниципальное учреждение, в каждом муниципалитете, каждое областное учреждение. Работников вынуждают проходить медосмотр за собственный счёт.

	Молодежь уезжает за пределы Иркутска и области. Резко встаёт вопрос о том, что лучший потенциал обучающихся уходит в другие ВУЗЫ в другие субъекты РФ.

Предлагается установление региональной поддержки для выпускников образовательных учреждений  с целью закрепления их в Иркутской области

Предлагается поставить вопрос о привлечении молодых специалистов  в наши образовательные организации.

Предлагается Правительству Иркутской области, Законодательному Собранию Иркутской области вернуться к рассмотрению вопроса о поддержке молодых специалистов.

	Минэкономразвития не разработало ни одной программы  прогноза развития хотя бы одного муниципалитета.

	Существуют проблемы социально бытового проживания, улучшения жилищных условий.